АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРИКАЗ

«20 »__12__2024 г.                             г. Норильск                                         № 280-1251

Об организации и проведении муниципального конкурса методических

разработок и педагогических идей среди наставнических пар «Педагогический

тандем»

С целью раскрытия творческого потенциала и развития профессиональной

активности педагогов, поддержки и развития лучших практик взаимодействия

наставников и наставляемых; повышения престижа и эффективности наставничества

педагогических работников в системе образования г. Норильска, в соответствии с

планом работы муниципального бюджетного учреждения «Методический центр»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести муниципальный конкурс «Педагогический тандем»

(далее – Конкурс) среди наставнических пар муниципальных бюджетных

(автономных) общеобразовательных учреждений, муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных учреждений, муниципальных бюджетных

(автономных) образовательных учреждений дополнительного образования (далее –

МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ, МБ(А)У ДО) в период с 10.01.2025 по 20.03.2025

2. Утвердить:

 положение о проведении Конкурса (прилагается);

 состав организационного комитета (прилагается).

3. Руководителям МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ, МБ(А)У ДО:

 организовать участие молодых педагогов и наставников в Конкурсе согласно

положению о проведении Конкурса;

 в срок до 10.01.2025 направить заявки для участия в Конкурсе методисту

муниципального бюджетного учреждения «Методический центр» (далее – МБУ

«Методический центр») Л.Н. Лаптевой (Lapteva1970@yandex.ru).

4. Директору МБУ «Методический центр»:

 обеспечить необходимые условия для проведения Конкурса;

 провести установочный семинар с участниками Конкурса.

5. Технику МБУ «Методический центр» настоящий приказ довести до сведения

руководителей МБ(А)ОУ,  МБ(А)ДОУ, МБ(А)У ДО посредством электронной связи.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети.

Начальник Управления

 А.Г. Колин

Мусихина Юлия Леонидовна

23-88-50

mailto:Lapteva1970@yandex.ru

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Управления

общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

от «20» ___12__  2024 г. № 280-1251

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении муниципального конкурса

методических разработок и педагогических идей

среди наставнических пар

«Педагогический тандем»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса

методических разработок и педагогических идей среди наставнических пар

«Педагогический тандем» (далее – Положение, Конкурс) определяет порядок

организации и проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится Управлением общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска (далее – УОиДО) совместно с муниципальным

бюджетным учреждением «Методический центр» (далее – МБУ «Методический

центр»).

1.3. Основными принципами Конкурса являются открытость, прозрачность,

равенство условий для всех участников.

1.4. Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения,

процедуру подведения итогов и награждения участников конкурса.

1.5. Информационная поддержка проведения Конкурса обеспечивается через

сайт МБУ «Методический центр» в сети Интернет: http://мц.норильск-обр.рф/.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: выявление, поддержка и развитие лучших практик

взаимодействия наставников и наставляемых; повышение престижа и эффективности

наставничества педагогических работников в системе образования г. Норильска.

2.2. Задачи Конкурса:

- создать условия для профессионального роста, личностного становления,

самосовершенствования и самореализации молодых педагогов (со стажем работы до

5-ти лет);

- способствовать профессиональному росту и повышению методического

мастерства педагогов, активизации их инновационной деятельности в условиях

реализации целевой модели наставничества педагогических работников в

образовательных организациях;

- выявить талантливых педагогов–наставников, оказать им поддержку и

поощрить за сопровождение молодых специалистов;

- выявить и распространить эффективные педагогические практики

проведения совместных уроков/занятий, а также практики результативного

наставничества педагогических работников, популяризация представленных

материалов участников и победителей конкурса в профессиональном сообществе.

http://мц.норильск-обр.рф/

3. Требования к участникам Конкурса

3.1 Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники

образовательных учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования,

участвующие в реализации целевой модели наставничества в форме «педагог –

педагог» (вариант формы: «опытный педагог – молодой специалист»),

представившие реализованные на практике методические разработки совместных

занятий (наставник – наставляемый), оформленные в соответствии с требованиями

настоящего Положения.

3.1. Возраст и стаж педагогической деятельности педагога–наставника не

ограничен, стаж педагогической деятельности наставляемого – до 5 лет.

3.2. Наставническая пара может представить только одну разработку.

3.3. Участники Конкурса обязаны соблюдать регламент и сроки проведения

всех мероприятий в рамках Конкурса.

4. Организация и проведение Конкурса

4.1. Конкурс проводится в дистанционном формате в два этапа с 10 января

2025 по 20 марта 2025.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 «Лучшее занятие в системе дошкольного образования»;

 «Лучшее занятие в системе общего образования» (1-11 классы);

 «Лучшее занятие в системе дополнительного образования детей».

Сроки проведения конкурса:

4.3. I этап – Организационный.

4.3.1.В срок до 10.01.2025 года для участия в Конкурсе в МБУ «Методический

центр» методисту Людмиле Николаевне Лаптевой на электронную почту

Lapteva1970@yandex.ru конкурсанты (наставническая пара) направляют:

 заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1)

4.3.2. Формирование состава участников Конкурса и членов жюри с 13 января

2025 года до 20 января 2025 года.

4.4. II этап - «Педагогический тандем» («Мероприятие наставнической

пары»).

4.4.1. В срок до 15 февраля 2025 года к участию в Конкурсе принимаются

реализованные на практике методические разработки совместных занятий

(наставник – наставляемый), получившие высокую положительную оценку

педагогического сообщества.

В комплект конкурсных документов входят:

- методическая разработка воспитательного мероприятия;

- видеоролик с фрагментом мероприятия.

4.4.2. Конкурсные материалы: методическая разработка и видеоролик с

фрагментом занятия направляются на адрес электронной почты

Lapteva1970@yandex.ru методисту Л.Н. Лаптевой.

4.4.3. При отправке конкурсных работ в графе «Тема» обязательно

указывается «Конкурс. Мероприятие наставнической пары».

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. Методическая разработка представляет собой структурированное

описание воспитательного мероприятия.

mailto:Lapteva1970@yandex.ru
mailto:Lapteva1970@yandex.ru

5.2. Тематические направления представляемых на Конкурс методических

разработок воспитательных мероприятий:

 гражданское и патриотическое воспитание;

 нравственное воспитание;

  популяризация традиционных российских нравственных и семейных

ценностей;

  физическое воспитание и формирование культуры здоровья;

  трудовое воспитание.

5.3. Тему воспитательного мероприятия наставническая пара формулирует

самостоятельно в соответствии с выбранным тематическим направлением.

5.4. Методическая разработка включает:

- титульный лист, на котором указываются фамилия, имя, отчество

(полностью), должность (по трудовой книжке), квалификационная категория

авторов методической разработки занятия; полное наименование образовательного

учреждения в соответствии с уставом общеобразовательной организации;

номинация, название работы; класс/группа;

- краткую аннотацию в виде пояснительной записки включающую:

класс/группа, тема занятия; используемое оборудование, перечень дидактического и

наглядного материала (заимствованного или авторского), список источников,

включая интернет-ресурсы, использованные автором при разработке урока/занятия и

другую дополнительную актуальную информацию;

- технологическую карту занятия, содержащую конкретные пояснения (в

соответствии с критериями и индикаторами, указанными в Приложении 2 по

деятельности педагогов и обучающихся/воспитанников со всеми сопровождающими

дидактическими материалами (презентациями, фотографиями, иллюстрациями и т.

д.), включенными в разработку;

- фото проведенного мероприятия;

- видеоролик; конкурсанты направляют ссылку на запись видеоролика с

фрагментом мероприятия. Продолжительность видеоролика не должна превышать 10

минут.

- оценка мероприятия педагогическим сообществом (отзывы коллег о

проведенном мероприятии).

5.5. Методическая разработка оформляется в виде единого файла в

формате MicrosoftWord без отдельных приложений. Объем текста не ограничен;

шрифт 13 кегль, TimesNewRoman, одинарный межстрочный интервал, цвет –

черный, нумерация страниц внизу, по центру.

Все участники Конкурса несут ответственность за достоверность информации

по использованию в разработках занятий заимствованных материалов. Ссылки на

заимствованные источники материалов обязательны и указываются при первом

упоминании заимствованной информации

5.6. Материалы, отправленные по истечении срока приема документов, не

рассматриваются.

5.7. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются и не

возвращаются.

6. Авторские права

6.1. Предоставляя материалы на Конкурс, конкурсанты гарантируют

соблюдение главы 70 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть четвертая)

consultantplus://offline/ref=CCCDBB7DE3E7AFB4C492D36128EAB9AA76C6E206683A449E2E3542FEABI2s6G

от 18.12.2006 № 230-ФЗ (в редакции от 11.06.2021).

6.2. Подав информационную карту на участие в Конкурсе, конкурсанты

автоматически дают право организаторам Конкурса на использование конкурсных

материалов в некоммерческих целях (частичное размещение в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» (далее – Интернет), использование на

выставочных стендах, обобщение опыта и экспонирование в библиотеке МБУ

«Методический центр») со ссылкой на авторство.

7. Подведение итогов Конкурса и награждение

7.1. Оценка конкурсных материалов осуществляется членами жюри с 17

февраля по 14 марта 2025 года.

7.2. Подведение итогов Конкурса - с 15 по 20 марта 2025 года.

7.3. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии с критериальным

листом (Приложение 1).

7.4. Решение принимается большинством голосов членов жюри, на основании

полученных участниками баллов по всем критериям оценивания. Решение

оформляется протоколом, который подписывается всеми членами экспертной

группы.

7.5. Победителями конкурса (1 место) в каждой номинации признаются

участники (наставнические пары), набравшие наибольшее количество баллов.

Призерами конкурса признаются участники, занявшие 2 и 3 место.

7.6.  Участники Конкурса, которые не вошли в число победителей и призеров,

получают сертификаты участников.

7.7.  Участники Конкурса по решению членов жюри могут быть поощрены

дополнительными дипломами по специальным номинациям.

7.8. Информация об итогах конкурса направляется в МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ,

МБ(А)У ДО не позднее 20 марта 2025 г

7.9. Информация по итогам конкурса публикуется на сайте МБУ

«Методический центр» в сети Интернет: http://мц.норильск-обр.рф/.

http://мц.норильск-обр.рф/

Приложение 1

к Положению о Конкурсе

В оргкомитет

муниципального конкурса

наставнических пар

«Педагогический тандем»

директора/заведующего

МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ,

МБ(А)У ДО

«_____________________№____»
/наименование учреждения/

_____________________________

/Ф.И.О. директора, заведующей/

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе методических разработок

и педагогических идей среди наставнических пар

«Педагогический тандем»

(заполняется в формате Word)

1 Образовательное учреждение

2 Контакты образовательного учреждения

(телефон, электронная почта)

3 Ф.И.О. участника (полностью)

4 Заявленная номинация

5 Должность

6 Стаж работы по специальности

7 Контактный телефон участника

8 Ф.И.О. педагога-наставника

(полностью)

9 Должность

10 Стаж работы по специальности

11 Квалификационная категория

12 Контактный телефон наставника

13 Ф.И.О. куратора наставничества в ОУ

(полностью)

14 Должность

15 Контактный телефон куратора

Директор, заведующий МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ, МБ(А)У ДО   _________________

М.П.

Приложение 2

к Положению о Конкурсе

Критерии муниципального конкурса методических разработок и

педагогических идей среди наставнических пар

«Педагогический тандем»

№

п/п
Критерии оценивания

Количество

баллов 0-3

Методическая разработка

1 Актуальность и оригинальность выбора темы

2 Соответствие цели и задач заявленной теме

3 Соответствие материала заявленной теме

4 Соответствие мероприятия возрастным особенностям

5 Авторская идея мероприятия

6

Отражение использования современных средств воспитания

(компьютерных и мультимедийных технологий, цифровых

образовательных ресурсов)

7

Целостность (наличие четкой структуры, логическая

последовательность в изложении материала, доступность

изложения, грамотность)

8

Методическая ценность представленного содержания (возможность

использования методических идей занятия в педагогической

практике)

9
Наличие дидактического материала, который могут использовать

другие педагоги в своей работе

10 Результативность, наличие выводов

11 Соответствие итогов занятия поставленной цели

12 Культура оформления методической разработки

13
Применение оригинальных приемов и методов воспитания. Наличие

содержательных методических находок, приемов

 ИТОГО

Видеоролик

1 Соответствие видеоролика заявленной теме

2 Творческая новизна сюжета видеоролика

3
Соответствие подбора эпизодов проведения занятия сценарному

плану

4 Наличие звукового сопровождения, видеоэффектов

5 Креативность монтажа видеоролика

 Итого

 Общее количество баллов

УТВЕРЖДЕН

приказом  начальника Управления

общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

от «20» ___12__  2024 г. № 280-1251

Состав организационного комитета

№ Ф.И.О. Должность

Председатель организационного комитета

 Преображенская Е.И.
Заместитель начальника Управления по общему

образованию и развитию образовательной сети

Члены организационного комитета:

1. Стеблева Н.Н. Начальник отдела дошкольного образования УОиДО

2.
Мыльникова А.С. Начальник отдела воспитания и дополнительного

образования УОиДО

3. Меркулова В.Ф.  Заместитель директора по НМР МБУ «Методический центр»

4 Кошкина А.В. Заместитель директора по МБУ «Методический центр»

5. Лаптева Л.Н.. Методист МБУ «Методический центр»

6. Литвяк С.В.  Методист МБУ «Методический центр»

7 Минова Н.П. Методист МБУ «Методический центр»